
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06154 

 Del: 01/09/2022 

 Esecutivo Da: 01/09/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Quartiere 3 - Festa della Cultura 2022

 

 

 

La Responsabile 

P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari opportunità

 

Premesso che:

-     con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/2/2022, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati i “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione  note di aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti";

-     con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG 2022-2024;

-     con Determinazione n. 2020/DD/00763 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura  

e Sport ha assegnato la P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

-    con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1229  del  31/03/2020,  esecutiva,  la  Dirigente  del  Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla P.O. 

Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità;

Pag. 1 di 5 DD/2022/06154



-       con Determinazione del Direttore Generale n. 567 del 04/02/2021 sono prorogati gli incarichi di P.O. 

ai responsabili, con riferimento alle posizioni individuate nell’ Allegato 2 dell’atto in parola;

-       con Deliberazione  n. 12 del 6/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le 

funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

 

CONSIDERATO che dai criteri e indirizzi  sopraddetti emerge il  ruolo dei quartieri come luoghi più vicini ai  

bisogni e alle aspettative dei cittadini dove meglio si esprimono i valori dell’integrazione e dell’aggregazione 

sociale, e dove, tramite le istituzioni e il coinvolgimento del tessuto associativo del territorio, si rivitalizza il  

contesto urbano;

 

PRESO ATTO della volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 3 con decisioni del  03/05/2022 e 

del 21/6/2022  di realizzare, nel terzo fine settimana del mese di settembre, la seconda edizione della “Festa  

della  Cultura”  nel  Parco  dell’Anconella,  dedicata  alle  associazioni  culturali  del  Quartiere  che  potranno 

presentare ai cittadini l’offerta culturale del territorio, dando mandato alla Direzione scrivente di effettuare 

l’istruttoria per reperire un soggetto in grado di organizzare la manifestazione e di provvedere per la gratuità  

per l'occupazione del suolo pubblico;

 

DATO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2022/00352 con la quale 

l’Amministrazione ha escluso il  Parco dell’Anconella dal  canone patrimoniale di  suolo 

pubblico in occasione della Festa della Cultura il 17 e 18 settembre 2022;

 

DATO ATTO che l’Ufficio scrivente ha provveduto a richiedere una offerta/preventivo per la realizzazione della 

Festa della Cultura 2022 (prot. n. 235361/2022 conservato agli atti) all’Associazione Cambiamusica!  e che la 

stessa ha risposto (prot. n. 288703/2022 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale), con  

una  proposta  comprendente  l'organizzazione  e  il  coordinamento  delle  associazioni  aderenti all'iniziativa,  

l’organizzazione degli spazi ad esse dedicati dove potranno presentare al pubblico l'attività svolta, la gestione  

del calendario degli  eventi che le associazioni potranno realizzare utilizzando la pedana già presente nello  

spazio  estivo  dell’Anconella,  con  brevi  dimostrazioni  nelle  varie  discipline  (teatro,  musica,  danza, 

presentazione libri ecc.) – costo di euro 4.000,00 (IVA 22% inclusa);

Pag. 2 di 5 DD/2022/06154



DATO ATTO che il servizio di cui trattasi avrà inizio dalla data di esecutività del presente atto;

RITENUTO  che  il  progetto  dell’Associazione  risponde  positivamente  all’indicazione  dettata  Collegio  di 

Presidenza del Quartiere 3; 

 

DATO ATTO della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio richiesto; 

            

DATO ATTO che l’iniziativa comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00  

euro  (esclusa  IVA)  e  che  quindi  non  ricade  negli  obblighi  di  approvvigionamento  telematico,  così  come 

stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della 

legge 296/2006;

 

DATO ATTO  che il responsabile del procedimento per la presente procedura è la sottoscritta,  dr.ssa Angela 

Catalano,  P.O.  Attività  Culturali,  Politiche Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione  Cultura  e  Sport  del  

Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con l’associazione proponente e in 

relazione all’oggetto dell’ affidamento;

 

DATO ATTO  che il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 

33/2013, è pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” in “Bandi di  

gara e contrat – Profilo del Committente”;

 

VISTI: 

-        gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

-        l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 3 di 5 DD/2022/06154



-   il D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contrat pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 36, comma 2, 

lett. a);

-       il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-   il  Regolamento  Generale  per  l’Atvità  Contrattuale,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

 

 

DETERMINA

 

1. di affidare, in esecuzione delle indicazioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 3,   la realizzazione 

della  Festa  della  Cultura  al  Parco  dell’Anconella  i  giorni  17/18  settembre  2022,  all’Associazione  

Cambiamusica! (C.B.  25463 -  C.F.  94085840489),  al  costo di  euro 4.000,00 (IVA 22% inclusa),  alle  

condizioni,  termini  e  importo  come descritti nella  proposta  allegata  al  presente  atto quale  parte  

integrante e sostanziale - CIG Z48379614F;

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 sul Bilancio Finanziario 2022-2024, annualità 2022 -  

Cap.  10938  “Prestazioni  di  servizi  per  il  decentramento  culturale  –  Quartieri”,  che  presenta  la 

necessaria disponibilità; 

 

3. di dare atto che responsabile del procedimento per la presente procedura è la sottoscritta,   dr.ssa 

Angela Catalano, P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e 

Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con l’associazione 

proponente e in relazione all’oggetto dell’ affidamento; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs.  

33/2013, è pubblicato sul  sito istituzionale  nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” in 

Pag. 4 di 5 DD/2022/06154



“Bandi di gara e contrat – Profilo del Committente”. 

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA_CAMBIAMUSICA_FESTACULTURA22.pdf - 

b5f40aff6b66e2071901c24548a9654521e43fcc19507ab2d8bc42d93937ac59

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 10938 2022/7031
€ 

4.000,00

25463 - ASSOCIAZIONE 

CAMBIAMUSICA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/06154



Data Esecutivita': 01/09/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 01/09/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 01/09/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 02/09/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/06154


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06154

